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[Birgith Mogensen] 

Et andet forhold er, at det naturligvis til 
enhver tid kan diskuteres, hvorvidt den kon- 
krete beslutning om udlånslofter er rimelig. 
Det er meget vigtigt, at denne styringsform 
ikke fører til unaturlige og kunstigt virkende 
administrationsformer. Derfor er det også 
vigtigt nærmere at vurdere indholdet af de 
anbefalinger, som måtte blive givet af rege- 
ringen eller Nationalbanken med hensyn til 
administrationen under givne udlånslofter. 

Men som sagt, rigtigheden af den konkrete 
beslutning om et låneloft er en anden sag, 
som ikke vedrører de mere principielle over- 
vejelser om bevarelse af muligheden for ud- 
lånsloft som økonomisk styringsmekanisme. 

Alfred Hansen (DR): 
Forslaget er ikke overflødigt, men det bur- 

de have været overflødigt at fremsætte forsla- 
get. Hvis det skulle have været overflødigt at 
fremsætte et sådant forslag, måtte regeringen 
have ført en politik, så dette forslag ikke 
havde været nødigt. 

Det er beskæmmende at høre, at økonomi- 
ministeren ikke har større tiltro til sin egen 
politik, end økonomiministeren gav udtryk 
for her fra talerstolen for lidt siden. Man kan 
ikke ophæve udlånsloftet under de givne 
vilkår, man kan ikke gøre det, siger ministe- 
ren, under hensyntagen til de problemer, vi 
står over for. Endnu en gang skal vi høre om 
de problemer, vi står over for. Jeg vil spørge 
ministeren, om han ikke er enig med mig i, 
at vi står lige midt i dem og har stået der 
temmelig længe. 

Ministeren stillede dog i udsigt, at hvis 
udviklingen gør det muligt, vil der fortsat ske 
justeringer. Det er jo kun småjusteringer, der 
har fundet sted løbende, og det er min opfat- 
telse, at hverken befolkningen som helhed 
eller pengeinstitutter og realkreditinstitutio- 
ner kan disponere under disse vilkår, men 
det er jo en sædvanlig kortsigtet politik. Vi 
venter og ser, hvad der sker, og så prøver vi 
måske at justere enten op eller ned. Det er 
ret beskæmmende at se, når man ved, hvilket 
tryk der er på lånemarkedet. Det er jo sådan, 
at der skal lånes penge i Danmark. 

Jeg vil gerne stille ministeren det konkrete 
spørgsmål, om ikke det er en betænkelig ud- 
vikling, at flere og flere i en lånesituation 
tvinges ud på det uorganiserede pengemar- 
ked. Det er min opfattelse, at det netop er de 

svage i samfundet, der her bliver klemt, og 
det kan forbavse mig noget, at socialdemo- 
kratiet kan bære ved til en udvikling, som 
sætter de svageste i samfundet i en endnu 
dårligere situation. 

Det er rørende at høre CDs repræsentant 
tale om, at man sandelig ikke kan fjerne den 
styringsmekanisme fra regeringen. Her har 
man altså et synligt bevis på, at CD støtter 
de kræfter i samfundet, som kræver endnu 
mere styring, endnu mere kontrol, endnu fle- 
re indgreb og endnu flere restriktioner. Jeg 
tror ikke, det er den udvikling, det danske 
samfund har brug for i den situation, vi står 
i, men derimod, at man tør tro på, at også 
den slags kan finde sit rette leje. 

Problemerne opstår meget ofte på det tids- 
punkt, hvor regeringen og folketinget griber 
ind. Der har jo i den periode, hvor man har 
haft disse indgreb, og hvor man har haft dis- 
se udlånslofter, overhovedet ikke været ten- 
dens til en bedring i dansk økonomi, og der 
er heller ikke megen trøst at hente i den tale, 
som økonomiministeren just har holdt. 

Fra retsforbundets side kan vi naturligvis 
støtte dette forslag fuldt og helt -  dog med 
den bemærkning, at jeg ikke vil stille så ulti- 
mative krav, som forslagsstillerne stiller, 
nemlig at udlånslofterne skal være totalt fjer- 
net senest den 15. april 1980. Det ville være 
ønskværdigt, men jeg vil være tilfreds med, 
om man måske tog en lidt længere periode 
til en total afvikling, blot vi meget hurtigt får 
en fornemmelse af, at regeringen er indstillet 
på at føre en politik, som giver mulighed for 
at fjerne lånelofterne, og også løbende forsø- 
ger at bevæge sig ind i en situåion, hvor lå- 
neloftet fjernes. Om man skal sætte en dato 
på, er et spørgsmål. Det er jo forslagsstiller- 
nes meget markante måde at udtale sig på, 
og det skal forslagsstillerne have ret til. Jeg 
sætter bare et spørgsmålstegn ved, om det er 
muligt. Men jeg vil opfordre ministeren til 
ikke at afvise forslaget under henvisning til 
den korte periode, der er til at afvikle låne- 
lofterne, men bestræbe sig på at nå det mål. 

Jeg vil gerne spørge konkret: har ministe- 
ren for nærværende planer om at forøge ud- 
lånsrammen for realkreditterne? Jeg synes, 
det var meget inde i debatten, da vi vedtog 
de forslag, som gælder i øjeblikket med hen- 
syn til forbud mod udlånsvirksomhed fra 
forsikringsselskaber m.v., men vi har endnu 
ikke set. et konkret udspil fra regeringens si- 


